1. INTRODUCERE

RAPORT DE AMPLASAMENT

pentru
Actualizarea Autorizatiei Integrate de Mediu
Nr. 1 din 03.03.2014
Revizuita Tn data de 06.07.2015

S.C. DONAU CHEM S.R.L. TURNU MAGURELE

Martie 2023



1. INTRODUCERE

RAPORT DE AMPLASAMENT

Beneficiar:
S.C. DONAU CHEM S.R.L TURNU MAGURELE

Elaboratorul documentatiei: GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L.
Adresa: Bucuresti, Sector 1, Str. Sublocotenent Zaharia, Nr. 5, etaj 1, 011283

email: office@global-innovation.com.ro, CUI: RO31910200

Echipa de elaborare:

ing.Dumitru Giani APOSTOL

ing.Maricica ROTARU

ing.Alexandra TIGANILA

ing.Elvira STOICHECI

ing.Madilin NEAGU


mailto:office@global-innovation.com.ro

1. INTRODUCERE

CUPRINS

L INTRODUCERE ...ttt bttt bbb e e 5
[...]
1 statie de pompare echipata cu 7 pompe tip 18 NDS (Q = 2650 mc/h, H = 66
mCA) functionale si 3 pompe tip MIL 502 (Q = 250 mc/h, H = 160 mCA). Statia de
pompare este situata la circa 110 m de mal, fiecare crib fiind deservit de cate doua
pompe (exceptie cribul nr. 2) ;
1 colector (Dn = 1000 mm, L = 30 m) in care este refulata apa aspirata de statia de
pompare.

2. Instalatii de pompare si tratare a apei brute

Aductiunea apei

Aductiunea apei de la priza de mal cheson catre statia de tratare se asigurd prin
intermediul a trei conducte (Dn = 100 mm, L = 2400 m) realizate din otel si
amplasate in paralel.

Aductiunea apei de la captare in albie prin criburi catre statia de pompare treapta |
(statia de pompare aferentd captarii prin Criburi) se asigura prin 4 conducte de
aspiratie (Dn = 1000 mm, L = 430 m), iar de la statia de pompare catre statia de
tratare, aductiunea apei se asigurd printr-0 conductd din otel (Dn = 1000 mm, L =
2250 m) si o conductd din tuburi PREMO (Dn = 1000 mm, L = 2250 m) care are un
traseu paralel cu cele 3 conducte din aductiunea apei de la cheson.

3. Instalatii de tratare a apei brute

Statia de tratare (Q = 6400 I/s) a apei este alcdtuita din urmatorele obiecte
functionale:

» Gospodiria de reactivi alcatuita din:

7 cuve (Vcuva = 200 mc) de stocare solutie sulfat de aluminiu cu concentratia de 20

— 25 %j;

4 pompe tip PCH 65 — 25 (Q = 45 mc/h, Hp = 10 mCA) care pompeaza solutia de
sulfat de aluminiu cu concentratia de 20 — 25 % catre cuvele de dilutie;

1 + 1 electropompe tip Aturia (Q = 12 mc/h) pentru pomparea solutiei de sulfat de
aluminiu Tn camerele de amestec;

2 cuve (Vcuva = 50 mc) dilutie solutie de aluminiu pana la concentratia de 5 —7 %;

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L.



2. DESCRIEREA TERENULUI

- 2 camere de amestec cu coagulant (sulfat de aluminiu) a apei brute si de distributie a
apei catre decantoarele radiale;

- 1 camera de amestec cu coagulant (sulfat de aluminiu) a apei brute si de distributie a
apei catre decantoarele suspensionale;

- 6 decantoare radiele (in prezent fiind utilizat numai decantorul D6);

- 3 decantoare suspensionale (in prezent fiind utilizat numai decantorul D7);

- 2 rezervoare R1 si R2 cu capacitatea V1=V=1000 mc conectate la cele 6 decatoare
radiale (D1 — D6);

- 1 rezervor R3 cu capacitatea V3=3500 mc conectat la cele 3 decantoare
suspensionale (D7 — D9);

- statii de pompare;

- Batal nou pentru stocarea namolului rezultat de la tratarea apei brute, realizat din
taluz natural si compus din doua corpuri de decantare, avand o suprafata totald de
3,529 ha.

o batalul 1 estcu S=1,37 ha
o batalul 2 vest cu S = 2,156 ha

Din decantorul D7, care apartine S.C. APA SERV S.A. Teleorman - Sucursala

Turnu Magurele, apa tratata este trimisa la instalatia de apa potabila a orasului.

Pentru potabilizare S.C. DONAU CHEM S.R.L. Turnu Magurele, utilizeaza apa din

decantoarele D1-D6. Statia de apa potabila pentru consumul intern este alcatuita din

urmatoarele obiecte:

- 2filtre cu Q filtrare = 200 mc/h, V = 30 mc, functionale;

- 2 dozatoare de clor cu Q =15 I/s;

- 2 cuve metalice — V total = 60 mc, amplasate sub cele doua filtre;

- 2 electropompe.

4. Instalatii de inmagazinare si distributie

a) Pentru apa potabila:

- apa potabild prelevata este inmagazinata 1n cele 2 rezervoare de inmagazinare (V1 =
V2 =30 mc) amplasate sub cele doua filtre rapide tip Rosu;

- distributia apei potabile se asigurd prin intermediul unei retele de tip inelar, alcatuita
din conducte din tuburi din fontd si conducte din otel zincat (Dn = 50 - 150 mm, L =
11 km) ;

b) Pentru apa tehnologica:

- apa tehnologica este inmagazinata in 3 rezervoare (V1 = V2 = 1000 mc, V3 = 3500
mc) amplasate in incinta statiei de tratare a apei in scop tehnologic. Cele 3 rezervoare
sunt legate in serie, asigura rezerva intangibila pentru stingerea incendiilor si constitue
si bazine de aspiratie pentru pompele din statia de pompare II aferentd apei
tehnologice;

- distributia apei tehnologice se asigura de o retea de tip inelar alcatuita din conducte
din otel zincat (Dn=150 - 1000 mm, L=16 km). Reteaua de distributie nu traverseaza
cursuri de apa de suprafata cadastrale sau necadastrale.

c) Apa pentru stingerea incendiilor

1) Volum intangibil de 5500 mc; apa se asigurd din rezervoarele de
fnmagazinare a apei utilizate in scop tehnologic.
2) Timpul de refacere a volumului de apa dupa un incendiu este de 4-6 h.

IVV. Instalatia de demineralizare

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L.



2. DESCRIEREA TERENULUI

Instalagia de demineralizare este alcatuita din doua linii tehnologice: Demineralizare I-1V
in functiune si Demineralizare V in conservare, dupa cum urmeaza:

a) linia tehnologica demineralizare | — IV (Q = 1100 mc/h = 153 1/s) este alcatuita

din:

- instalatia Ruther (Q = 600 mc/h) constituita dintr-o0 instalatie de
decarbonatare — coagulare si o instalatic de demineralizare totala;

- instalatia Sybetra (Q = 250 mc/h) constituita dintr—0 instalatie de
decarbonatare — coagulare si o instalatie de demineralizare totala;

- instalatia Extindere (Q = 250 mc/h) constituitd dintr-o instalatie de
decarbonatare — coagulare si o instalatie de demineralizare totala;

b) linia tehnologica Demineralizare V (Q = 250 mc/h) este alcatuitd dintr-0 instalatie
de decarbonatare — coagulare, o instalatic de demineralizare totald si o instalatie

de suprafinisare apa demineralizata.
La regenerarea rasinilor anionice se foloseste hidroxid de sodiu, solutie 4-6%,

iar pentru regenerarea rasinilor cationice se utilizeaza acid clorhidric, solutie 5-6%.

V.

Instalatiile consumatoare de apa demineralizata sunt:

- Instalatia de producere abur CET;

Instalatia de amoniac;

Instalatia de acid azotic II si azotat de amoniu granulat;
- Instalatiile de Uree.

Instalatii de apa recirculata

Pentru asigurarea debitelor tehnologice de apa DONAU CHEM S.R.L. Turnu

Magurele dispune de:

Tabel 12 Capacitate apa recirculata

Nr. Instalatia deservita Capacitatea Consum de apa (mc/an)
crt. recirculata (mc/h)
1. Uree Uhde (recirculare I) 4000 200 000
2. Acid azotic (recirculare 1) 7 500 1200 000
3. Uree Stamicarbon (recirculare I1) 6 000 300 000
4, Azotat de amoniu granulat (recirculare I1) 800 1 050 000
5. Amoniac Kellogg (recirculare 111) 18 000 300 000
VI. Evacuarea apelor uzate

Pe platforma DONAU CHEM S.R.L. sunt in exploatare 3 tipuri de retele de canalizare, in

a) Retea colectare ape uzate

functie de calitatea apelor uzate evacuate din instalatii:

canalizare ape chimic impure;
canalizare ape conventional curate;
canalizare ape uzate menajere:

Colectarea apelor chimic impure evacuate fara prelucrare se face prin refeaua
de canalizare ape chimic impure realizata din tuburi de gresie ceramica Dn 200 —
Dn 300, protejate cu manson din beton, ce conduc apele gravitational la bazinele
de neutralizare Azot I si Azot II unde sunt neutralizate la un pH de 6,5-8,5, dupa
care sunt evacuate n refeaua de canalizare a apei conventional curate §i
meteorice.

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L.




2. DESCRIEREA TERENULUI

a. Aceste ape chimic impure provin de la instalatia de Acid azotic, instalatiile
Uree | si Uree Il si instalatia Demineralizare.

2. Apele conventional curate din instalatiile tehnologice de pe platforma sunt
evacuate Tn reteaua de canalizare executatd din tuburi de beton Dn 200 - Dn 1000 si
deverseaza in Dunare prin canalul evacuare G1.

3. Apele menajere de pe platforma sunt colectate din reteaua de canalizare
existenta in chesoanele celor doua statii de pompare (SP1 si SP2), de unde sunt
conduse prin trasee aeriene montate pe estacade Tn bazinul de stocare ape menajere
al statiei de epurare biologica. Din statia de epurare biologica apele epurare sunt
evacuate in Dunare prin gura de evacuare G1.

Nu se mai evacueaza ape uzate prin canalul G2 (conducta de evacuare a apelor uzate spre
bataluri este blindatd) deoarece instalatia de producere a acidului fosforic UCB a fost inchisa.

b) Instalatii de epurare

Statia de epurare proprie trateaza apele evacuate contaminate din instalatiile de azotat de
amoniu granular si solutie si apele de tip menajer rezultate din Tntreaga incinta
S.C. DONAU CHEM S.R.L.
Capacitatea maximi de prelucrare a statiei de epurare este de maxim 2400 m®/zi
aceasta valoare compunandu-se din:

- ape uzate cu continut de ion amoniu si ion azotat, debit maxim de 50 m3/ora

reprezentand 1200 m%/zi;

- ape uzate menajere - debit maxim 50 m3/ora reprezentand 1200 m®/zi
Statia de epurare este amplasata pe platforma S.C. Donau Chem S.R.L. Turnu Magurele,
ocupa o suprafata de 3750 mp si are in compunere urmatoarele obiecte:

- Statie de epurare si anexe 3500 mp

- Cladire administrativa 250 mp
Avand in vedere natura poluantilor, etapa de baza a procesului de epurare o constituie
tratarea biologica (nitrificare-denitrificare). Pentru obtinerea si mentinerea performantelor
impuse (calitatea efluentului, conservarea masei de microorganisme, obtinerea unui minim
de exces de namol biologic), operarea treptei biologice se realizeaza  in regim stationar,
asiguréndu-se in acelasi timp si continutul de nutrienti necesar activitatii biologice optime.
Obiectele componente ale statiei de epurare sunt:

- Bazin de omogenizare/egalizare apa reziduala, 298 mc;

- Bioreactor de tip AIS (ADVENT Integral System), 3350 mc;

- Bazin colector apa menajera, 205 mc;

- Bazin decantor cu raclor — ingrosator namol biologic, 31 mc;

- Bazin de stabilizare namol biologic, 400 mc;

- Bazin de stocare H2S04, 21 mc;

- Rezervor stocare NaOH 45%, 22 mc;

- Rezervor preparare-stocare solutie fosfat trisodic 10%, 21 mc;

- Rezervoare stocare metanol 50 %, 3 x 55 mc;

- Rezervor preparare-stocare polimer 0,5%, 9 mc;

- Rezervor stocare solutie carbonat de sodiu 10%, 9,42 mc;

- Rezervor stocare namol activ, 62 mc.
Apele menajere sunt colectate din reteaua de canalizare existenta in chesoanele celor doua
statii de pompare (SP1 si SP2) de unde sunt conduse prin trasee aeriene montate pe
estacade Tn bazinul de stocare ape menajere (V03).

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L.



2. DESCRIEREA TERENULUI

Apele uzate industriale provenite din instalatiile de productie azotat sunt conduse in
doud vase de egalizare-omogenizare (V01 si V02), montate in paralel, interconectate si
previzute cu sisteme de agitare. In aceste doua bazine sunt pompate din bazinul V03 si
apele menajere, utilizate datorita incarcarii lor, ca apa de dilutie in procesul de tratare
biologicd propriu-zis. In aceste bazine (V01 si V02) are loc reglarea pH-ului la valoarea
optima procesului biologic prin adaugarea de acid sulfuric 96 % sau hidroxid de sodiu,
45%. Apa uzata conditionatd in cele doua bazine de egalizare este alimentatd, Tn
bioreactorul de tip AIS (ADVENT Integral System), in care se desfasoara in care se
desfasoara epurarca biologica in doua etape: aeroba (nitrificare) / anaeroba
(denitrificare).

Si in treapta biologica apa uzata este conditionata, acest proces constand in:

- adaugarea necesarului de CCOCr, ce va fi consumat de bacterii Tn treapta de
denitrificare; metanolul (sub forma de solutie 50 % vol.) este alimentat cu ajutorul
unei pompe dozatoare cu debit variabil, direct din vasul de stocare metanol prevazut
in cadrul gospodariei de chimicale;

- adaugarea sursei de fosfor (prin adaugare de solutii de fosfati) necesara in etapa de
nitrificare; solutia de fosfat va fi preluata cu ajutorul unei pompe dozatoare din vasul
de stocare cu amestecare, confectionat din inox;

- omogenizarea, cu ajutorul sistemelor de agitare prevazute.

Apele uzate pompate din bazinul de omogenizare-egalizare biologica sunt trimise in
reactorul biologic, de regula in zona aeroba unde are loc oxidarea ionului amoniu la ion
nitric. Atunci cand apele uzate industriale contin incarcare organica sub forma de
CCOCr/CBOS5, provenita din apele uzate menajere (asa cum este cazul n proiectul de
fatd), regula de alimentare mentionata poate fi modificata si apele uzate sunt alimentate in
zona anaeroba. Tot aici este prevazuta si o dozare de solutie alcalina (hidroxid de sodiu)
pentru eventuale corectii de pH.

Apele uzate sunt pompate in decantorul secundar cu o pompa air-lift in vederea separarii
prin sedimentare a namolului activ si evacuarea efluentului catre emisar.

In urma desfasurarii proceselor din reactorul AIS rezulti: api tratati cu parametrii sub
limitele de incarcare cu poluanti impuse apelor industriale si ordsenesti la evacuarea in
receptorii naturali si un deseu lichid in aceasta etapa (namolul biologic).

Excesul de namol rezultat este dirijat catre gospodaria de namol pentru tratarea finala.
Tnainte de stabilizare, pentru a diminua costurile de operare, este necesard indepirtarea
unei parti din apa (cu reducerea considerabild a volumului de namol).

Utilizand cele doua bazine tip decantor prevazute cu raclor (ingrosatoare de namol), fiecare
avand 31 m3, capacitate efectiva, continutul de substanta uscatd poate ajunge la 2 % in
functie de timpii de stationare. Namolul ingrosat este adus apoi, cu ajutorul unei pompe,
in vasul de stabilizare prevazut cu sistem de aerare. De obicei, 10 — 14 zile sunt considerate
suficiente pentru degradarea substantelor organice insolubile (in special biomasa). Aerarea,
asigurata prin barbotare, este esentiald pentru accelerarea procesului de stabilizare.
Procesul se va realiza intr-un bazin construit din beton (V04), de 400 m3, capacitate ce
asigura stationarea pentru perioada recomandata.

Pentru reducerea umiditatii, namolul stabilizat va fi deshidratat mecanic utilizand un filtru
presa. Va rezulta un namol cu umiditate de 80 — 85 % 1in functie de conditiile de operare
(adios suplimentar de coagulant). Din statia de epurare biologicd apele epurare sunt
evacuate in Dunare prin gura de evacuare G1.

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L.



2. DESCRIEREA TERENULUI

2.5 Produse chimice folosite pe amplasament

Tn procesul de productie pe amplasament, se utilizeaza numeroase substante chimice, Tn
cantitati anuale insemnate. Toate produsele chimice utilizate sunt achizitionate de la furnizori
autorizati, pentru care este tinuta o evidenta stricta. Achizitionarea se realizeaza pe baza de
contracte iar livrarile sunt Tnsotite de documente legale care includ Declaratii de conformitate
a produsului, Certificate de calitate si Fise cu date de securitate care Tnsotesc obligatoriu
fiecare transport receptionat.

Substantele si preparatele chimice sunt aprovizionate atat de la furnizori interni, cat si de la
furnizori externi, calificati si autorizati, care au in dotare echipamente corespunzatoare pentru
transportul acestora. Acestea sunt descarcate din mijloacele de transport si manevrate numai
pe suprafete betonate si/sau protejate, diminuand astfel la maxim pericolul de poluare.

Manevrarea si gestionarea substantelor periculoase este realizatd de persoane instruite, cu
preparatele chimice aprovizionate sunt insotite de Fise tehnice de securitate, care contin
informatii de baza privind compozitia chimica a produsului, iar in cazul preparatelor chimice,
a principalilor componenti.

Aceste fise contin, de asemenea, date privind informatii privind proprietatile acestora, date
privind identificarea pericolelor, masuri de prim ajutor, masuri de prevenire si stingere a
incendiilor, masuri pentru prevenirea scurgerilor accidentale, cerinte privind transportul,
manevrarea si depozitarea, date privind stabilitatea si reactivitatea, informatii toxicologice,
informatii ecologice, recomandari privind eliminarea finala etc. Societatea detine fise tehnice
de securitate pentru toate materiile prime si materialele aprovizionate.

Conform Legii nr.59/2016, fisele de securitate sunt puse la dispozitia personalului operator,
inclusiv in spatiile de stocare, datele si informatiile cuprinse in aceste fise fiind cunoscute de
catre operatori. Substantele si preparatele chimice sunt aprovizionate periodic si stocate in
spatii de depozitare special desemnate. Aceste spatii sunt amenajate, in functie de categoria de
substanta/preparat chimic, fiind prevazute cu diverse modalitati de protectie, inchise si
securizate, prevazute cu sisteme de retentie a eventualelor scurgeri accidentale.

Substantele/preparatele chimice sunt stocate in recipientul original, inscriptionat in functie de
categoria de pericol, tinand cont de posibilele reactii dintre acestea si de compusii toxici si
periculosi care pot rezulta din aceste reactii. Locurile unde sunt folosite produsele chimice
sunt amenajate special, iar personalul care utilizeaza aceste produse este instruit si avertizat.

Aceste substante sunt gestionate si predate din depozite/magazii numai de catre persoane
autorizate. Detalii privind spatiile de depozitare si dotarile aferente in ceea ce priveste
masurile de prevenire a imprastierii accidentale a acestora si de protectie a mediului si
angajatilor sunt prezentate Tn subcapitolul 2.13

Manipularea si transportul substantelor chimice pe amplasamentul instalatiilor se face cu
echipamente adecvate si mijloace de transport speciale, de catre personal echipat
corespunzator si instruit cu privire la masurile speciale de protectie pentru astfel de activitati.

Datele despre materiile prime, substantele si preparatele chimice utilizate in procesul de
productie in instalatiile aferente inclusiv a proprietatilor acestora, sunt prezentate in
continuare si conform Fise cu date de securitate (Anexa nr.).

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L.



2. DESCRIEREA TERENULUI

Tabel 13 Detalii substanze, preparate chimice, materii prime utilizate pe amplasament (2014)

Materii prime

Natura chimica/
compozitie
Fraze de pericol

Consum anul
2015*

Mod de depozitare

Contine: CH4

achizitionata:

Gaz metan Nu se depoziteaza, este furnizat de Distrigaz, se
H220, H280 427344449 me aprovizioneaza prin conducte
Rezervor metalic cu capacitatea maxima de
Amoniac Contine: NH3, 15000 t. Rezervorul este previzut cuc uvi de
H221 H280, H314, 300000 tone retentie. Poate  constitui material cu  risc
H331, H400 semnificativ de accident prin natura sa sau prin
cantitatea.
Este depozitata in 7 rezervoare metalice cu
id azoti ine: acid azofi capacitatea totald de 2400 t.Se distribuie la
Acid azotic Contine: acid azotic 240000 tone | cONsumatori prin sistem de conducte . Poate
H272, H314, H290 constitui material de risc prin natura si
cantitatea
Ureosoft Contine: Uree, . . . N
50 tone Se aprovizioneaza in functie de necesar in
H315, H319, H335, H317 butoaie PVC de 200kg
Carbonat de )
potasiu Contine:carbonat de potasiu 36 tone Se aprovizioneazi in functie de necesar n
H315,H319,H335 ambalajul producitorului.
Contine: divanadium
Pentaoxid de pentaoxide 18 tone Se aprovizioneaza in functie de necesar n
vanadiu H372, H341, H361d, H302, ! ambalajul producatorului.
H332, H335
Contine: Uree, > 65 %,
Precondensat Ugo | formaldehida 1000 tone Se aprovizioneazi in functie de necesar n
H315, H319, H335, H317 cisterne CF
Su'fat feros Con;ine: Sulfat de fier .. o A . ~
heptahidrat 85 - <100 5 tone g;ﬁglrg.n 1|21(;gza2% tm ﬁlmicpe de necesar in
H302, H315, H319, Jul producatorulur.
Hidroxid de sodju | Contine: Hidroxid de sodiu 35 tone Se aprovizioneazi in functie de necesar in
H 314, H 290 ambalajul producitorului.
Se obtine pe
Sulfat de aluminiu | Contine: ALO12Ss p;atfotr-me(li M 1Se aprovizioneaza in functie de necesar n
unctie ae : < .
: ambalajul producatorului.
H290, H318 necesitifi ajul producéatorului
Oxid de calciu Contine: H315, H318, 3 Se aprovizioneaza in functie de necesar
H335
NALCO Contine: 1,5 ttone
Tip 8506 H318 0.1 tone Se aprovizioneaza in functie de necesar
Tip 7330 H314, H317,H400, H410

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L.




2. DESCRIEREA TERENULUI

Natura chimica/ Consum anul
Materii prime compozitie 2015* Mod de depozitare
Fraze de pericol
0,1 tone
Tip 73500 H302, H314, H317, H332,
H334
Acid sulfuric Contine: Acid sulfuric Se aprovizioneaza in functie de necesar. Se
’ 500 tone |depoziteaza in 2 rezervoare a 1000 tone si un
H290, H 314 rezervor de 100 tone previzute cu cuve de
retentie.
Morfolina Contine: Morfolina > 99%, .. oo . N
H226, H302, H311, H331 1,05 tone Se aprovizioneaza 1in ﬁlnC;le de necesar Tn